СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ

муниципального образования

      Чернояровский сельсовет

       Ташлинского района

      Оренбургской области

            третьего созыва

            Р Е Ш Е Н И Е

      29.09.2015 №  1/3-рс
                с. Черноярово
«Об утверждении Положения «О порядке избрания главы муниципального образования Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса»

В соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Оренбургской области от 03.03.2015 № 3001/813-V-ОЗ «О внесении изменений в Закон Оренбургской области «Об организации местного самоуправления в Оренбургской области», решением Совета депутатов муниципального образования Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области от 19.06.2015  № 2/158-рс  «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области», Уставом муниципального образования Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области

РЕШИЛ:
        1. Утвердить Положение  «О порядке избрания главы муниципального образования Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса», согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  заместителя председателя Совета депутатов муниципального образования Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области.

       3. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования и подлежит размещению  на официальном сайте администрации муниципального образования Ташлинский район в сети Интернет.
Глава муниципального образования

Чернояровский  сельсовет

                  Ю.И. Плотников
Заместитель председателя Совета депутатов                         Е.И. Бражникова Разослано: Администрации района, прокурору района
Приложение

к Решению Совета Депутатов

Чернояровского сельсовета

от        29.09.2015  №  1/3-рс

ПОЛОЖЕНИЕ

«О порядке избрания главы муниципального образования Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса»

1. Общие положения

         Положение «О порядке избрания главы муниципального образования Чернояровский  сельсовет Ташлинского района Оренбургской области  из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса»  (далее по тексту - Положение) разработано в соответствии с федеральным законодательством, законодательством  Оренбургской области, Уставом муниципального образования Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области  и определяет порядок  избрания главы муниципального образования Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области  из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.

П. Порядок  избрания главы муниципального

образования  Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области
         2.1 Глава муниципального образования Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области  (далее по тексту – Глава сельсовета) избирается Советом депутатом муниципального образования Чернояровский  сельсовет Ташлинского района Оренбургской области  (далее по тексту – Совет депутатов) из числа  двух кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам проведенного ею конкурса.

         2.2. При получении  Советом  депутатов  решения конкурсной комиссии о признании конкурса по отбору кандидатур на должность Главы сельсовета (далее по тексту -  Конкурсная комиссия)  несостоявшимся, Совет депутатов не позднее 10 дней принимает решение об объявлении повторного конкурса, который проводится в порядке, утвержденном  решением Совета депутатов.

         2.3. При  представлении  Конкурсной комиссией по итогам конкурса  кандидатур для избрания Главы сельсовета  Совет депутатов в течение 10 дней проводит избрание Главы сельсовета.

         2.4.  Заседание Совета депутатов считается правомочным, если на нем присутствует  не менее 50 процентов  от числа избранных депутатов.

         2.5. На  заседании Совета депутатов по избранию  Главы сельсовета вправе присутствовать члены Конкурсной комиссии.

         С докладом о принятом решении Конкурсной комиссией выступает председатель Конкурсной комиссии.

         2.6. Избрание Главы сельсовета проводится путем открытого голосования.
         Подсчет голосов депутатов осуществляет Заместитель председателя Совета депутатов в соответствии с положениями Регламента Совета депутатов.

         2.7. До начала голосования Кандидат вправе заявить о своем самоотводе. Самоотвод кандидата на должность Главы сельсовета принимается без голосования.

         2.8. Голосование по одной кандидатуре допускается, в том числе и при повторном голосовании.
         2.9. Каждый депутат голосует лично, голосование за других депутатов не допускается.

         2.10. По результатам открытого голосования по выборам на должность Главы сельсовета Совет депутатов принимает одно из следующих решений:

         об избрании Главы сельсовета;

         о проведении повторного голосования;

         о признании выборов несостоявшимися и о проведении повторного конкурса по отбору кандидатур на должность Главы сельсовета.
         2.11. После завершения процедуры выборов Главы сельсовета ответственный секретарь Совета депутатов составляет протокол о результатах открытого голосования. Протокол составляется по общим правилам протоколирования заседания Совета депутатов, предусмотренным Регламентом Совета депутатов.
         2.12. Избранным на должность Главы сельсовета считается:

         1) кандидат, получивший в результате голосования более половины голосов от числа депутатов, присутствующих на заседании Совета депутатов;

         2) кандидат, получивший в результате голосования большее число голосов по отношению к другому кандидату, если голосование  проводилось по двум кандидатам.

         2.13. Если голосование проводилось по двум кандидатам и оба кандидата получили равное число голосов, решающим голосом является голос председательствующего на заседании Совета депутатов.

         2.14. Если в соответствии с частью 2.8. настоящего положения голосование проводилось по одному кандидату, и он набрал число голосов депутатов менее половины от числа депутатов, присутствующих на заседании Совета депутатов, выборы признаются несостоявшимися.
         В этом случае Совет депутатов выносит решение о проведении повторного конкурса по отбору кандидатов на должность Главы сельсовета.
         Решение о  проведении повторного  конкурса  выносится Советом депутатов  также в случае:

         1) если до голосования все кандидаты заявили о самоотводе;

         2) если кандидат, избранный на должность Главы сельсовета, не сложил с себя полномочия, несовместимые со статусом выборного должностного лица, в порядке, установленном  частью 2.15. настоящей статьи.
         2.15. Кандидат, избранный Главой сельсовета, обязан в пятидневный срок представить в Совет депутатов копию приказа (иного документа) об освобождении его от обязанностей, несовместимых со статусом Главы сельсовета, либо копию документа, удостоверяющего подачу в установленный срок заявления об освобождении от указанных обязанностей.

         Если указанное требование не будет выполнено данным кандидатом, Совет депутатов отменяет свое решение о признании кандидата избранным на должность Главы сельсовета и назначает дату проведения повторного конкурса по отбору кандидатур на должность Главы сельсовета.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах проверки на наличие коррупционных

факторов в проекте решения Совета депутатов « Об утверждении Положения «О порядке избрания главы муниципального образования Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса»

с. Черноярово                                                                 18 сентября 2015 года

Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», «Положением о порядке проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области и их проектов», утвержденного Решением Совета депутатов муниципального образования Чернояровский сельсовет  № 140-рс от  11.09.2009

1) Необоснованно широкие пределы усмотрения правоприменителя или возможность необоснованного применения исключений из общих правил:

а) широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий органа местного самоуправления (их должностных лиц) – в ходе изучения не выявлено;

б) определение компетенции по формуле "вправе" -  диспозитивное установление возможности совершения органом местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций – в ходе изучения не выявлено;

в) выборочное изменение объема прав – возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органа местного самоуправления (их должностных лиц) – в ходе изучения не выявлено;

г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящем к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию органа местного самоуправления, принявшего первоначальный нормативный правовой акт – в ходе изучения не выявлено;
д) принятие нормативного правового акта сверх компетенции – нарушение компетенции органа местного самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов – в ходе изучения не выявлено;

е)  заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона – в ходе изучения не выявлено;

ж) отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения органом местного самоуправления (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка – в ходе изучения проекта не установлено.

з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага) – в ходе изучения не выявлено.

2) Положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям:

а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям - в ходе изучения проекта не выявлено;
б)  злоупотребление правом заявителя органом местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций – в ходе изучения не выявлено;
в) юридико-лингвистическая неопределенность - употребление неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера – в ходе изучения не выявлено.

Специалист администрации                                                Ю.Н. Ковалевская

«Согласен»

Глава муниципального образования

Чернояровский  сельсовет                                                Ю.И. Плотников